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2025年 11月 5 日 

 株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス 

代表取締役社長 米倉 英一 

（コード番号：9412 東証プライム市場） 

問合せ先 広報 IR 部長 李 栄信 

TEL：03(5571)1500 

 

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス（本社：東京都港区、代表取締役社長 米倉 英一）

は、2025 年 5 月 14 日付「完全子会社（スカパーＪＳＡＴ株式会社）の吸収合併（簡易合併・略式

合併）に関する基本方針決定並びに商号変更及び定款一部変更に関するお知らせ」にて、2026 年

4 月 1 日を効力発生日とするスカパーＪＳＡＴ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役 執行役

員社長 米倉 英一、以下「スカパーＪＳＡＴ」という。）を消滅会社とする吸収合併（以下「本合

併」という。）の実施を基本方針として決定した旨を公表しておりましたが、本日開催の取締役会

の決議に基づき、本合併に係る吸収合併契約書を締結いたしましたので、お知らせいたします。 

なお、本合併は、完全子会社を対象とする簡易吸収合併のため、開示事項・内容を一部省略し

ております。 

 

記 

 
1. 本合併について 

（1） 本合併の目的 

当社グループは 2007 年 4 月の経営統合による持株会社設立後、中核事業会社であるス

カパーＪＳＡＴを中心に企業価値の向上に取り組んでまいりました。その後、動画配信

サービスの普及や、宇宙関連の政府予算増加や技術革新に伴う産業の発展等、当社を取

り巻く事業環境が激しく変化する中、2030 年度に掲げる利益目標の達成に向けて、累計

3,000 億円超の成長投資を行うことを公表しています。静止軌道衛星に加え、低軌道衛星

を活用した宇宙ソリューションプロバイダーをはじめとする、成長戦略実行には今まで

以上のスピード、透明性、効率性が必要であります。持株会社と事業会社の二重構造を

解消し、経営における意思決定の迅速化、組織運営体制の効率化やコーポレート・ガバ

ナンスの強化を図り、企業価値のさらなる向上を実現してまいります。 

 

（2） 本合併の要旨 

① 本合併の日程 

取締役会決議日 (基本方針承認 ) 2025 年 5 月 14 日 
取締役会決議日 (合併契約承認 ) 2025 年 11 月 5 日 
合 併 契 約 書 締 結 日 2025 年 11 月 5 日 
実 施 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2026 年 4 月 1 日 
(注 1)本合併は、当社においては会社法第 796条第 2項に基づく簡易合併であり、スカパーＪＳＡＴ

においては同法第 784条第 1項に基づく略式合併であるため、当社及びスカパーＪＳＡＴにおいて、

株主総会決議を経ることなく行います。 

(注 2)消滅会社となるスカパーＪＳＡＴが現在保有する電波法等の許認可手続に一定の期間を見込ん

でいるため、効力発生日まで猶予を持たせております。 

 

② 本合併の方式 

当社を存続会社とする吸収合併方式で、スカパーＪＳＡＴは消滅いたします。 

 

（開示事項の経過）完全子会社（スカパーＪＳＡＴ株式会社）の 

吸収合併（簡易合併・略式合併）にかかる合併契約締結に関するお知らせ 
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③ 本合併に係る割当ての内容 

本合併による株式その他の財産の割当てはありません。 

 

④ 本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い 

該当事項はありません。 

 

（3） 本合併の当事会社の概要 

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社 
（1） 

  名 称 株式会社スカパーＪＳＡＴホール

ディングス スカパーＪＳＡＴ株式会社 

（2） 所 在 地 東京都港区赤坂 1 丁目 8 番 1 号 東京都港区赤坂 1 丁目 8 番 1 号 

（3） 代表者の役職・

氏 名 代表取締役社長 米倉 英一 代表取締役 執行役員社長 
米倉 英一 

（4） 事 業 内 容 持株会社 宇宙事業、メディア事業 
（5） 資 本 金 10,172 百万円 50,083 百万円 
（6） 設 立 年 月 日 2007 年 4 月 2 日 1994 年 11⽉10⽇ 
（7） 発 行 済 株 式 数 297,681,264 株 2,270,365 株 
（8） 決 算 期 3 月 3 月 

（9） 

大株主及び持株

比 率 
（2025 年 3 月 31 日

現 在 ） 
（注）当社に係る持

株比率は、自己株式

14,323,086 株を除い

て計算しておりま

す。 

伊藤忠・フジ・パートナーズ(株) 
27.02% 
日本マスタートラスト信託銀行

(株) 9.95% 
エヌ・ティ・ティ・コミュニケー

ションズ (株)（現 NTT ドコモビ

ジネス(株) ） 9.20% 

(株)スカパーＪＳＡＴホールディ

ングス 100％ 

（10） 当事会社間の関係 
 資 本 関 係 スカパーＪＳＡＴ(株)は当社が株式を 100％保有する完全子会社です。 
 

人 的 関 係 
スカパーＪＳＡＴ(株)の取締役 4 名及び監査役 2 名は、当社の取締役又

は監査役を兼任しています。 
当社の従業員は全て、スカパーＪＳＡＴ(株)からの兼務出向者です。 

 
取 引 関 係 当社はスカパーＪＳＡＴ(株)に対し、業務委託、資金の貸付を行ってお

ります。 
（11） 最近３年間の経営成績及び財政状態 

 
 

決算期 

(株)スカパーＪＳＡＴ 
ホールディングス（連結） スカパーＪＳＡＴ(株)（単体） 

2023 年 
3 月期 

2024 年 
3 月期 

2025 年 
3 月期 

2023 年 
3 月期 

2024 年 
3 月期 

2025 年 
3 月期 

 純 資 産 256,815 271,982 284,174 225,971 240,583 244,244 
 総 資 産 399,055 405,411 403,414 331,032 344,559 343,998 

 １株当たり純資産

( 円 ) 
879 円 

33 銭 
953 円 

99 銭 
993 円 

48 銭 
99,530 円

73 銭 
105,967 円

08 銭 
107,579 円

58 銭 
 営 業 収 益 121,139 121,872 123,721 114,452 114,184 111,935 
 営 業 利 益 22,324 26,545 27,488 19,817 23,028 23,046 
 経 常 利 益 23,194 27,128 27,290 21,096 24,081 24,611 

 
親会社株主に帰属

す る 
当 期 純 利 益 

15,810 17,739 19,106 14,699 16,060 18,263 

 １株当たり当期純利

益 ( 円 ) 
54 円 
44 銭 

61 円 
69 銭 

67 円 
43 銭 

6,474 円

59 銭 
7,073 円 

96 銭 
8,044 円

30 銭 

 １ 株 当 た り 配当

金 ( 円 ) 20 円 21 円 27 円 2,620 円 3,960 円 3,960 円 

（単位：百万円。特記しているものを除く。） 
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（4） 本合併後の状況 

本合併により当社の名称をスカパーＪＳＡＴ株式会社に変更いたしますが、所在地、

代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期について、現時点での変更予定はあ

りませんが、変更が生じた場合には速やかに開示いたします。純粋持株会社から事業会

社に移行し、当社グループの中核事業会社として当社グループを牽引いたします。  

 

2. 今後の見通し 

本合併は、当社及び当社完全子会社を当事者とするものであるため、2026年 3月期の業績に

与える影響は軽微です。 

 

参考）当期連結業績予想（2025 年 4 月 25 日公表分）及び前期連結実績 
（単位：百万円） 

 営業収益 営業利益 経常利益 
親会社株主に属

する当期純利益 

当期連結業績予想 

（2026年 3月期） 
127,600 30,800 31,500 21,000 

前期連結実績 

（2025年 3月期） 
123,721 27,488 27,290 19,106 

 

 

【将来の予想に関する留意事項】 

本資料に掲載されている将来に関する事項は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に

基づいて作成したものであり、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があ

ります。 

 

以 上 
 

 

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス 広報 IR 部 

TEL：03-5571-1500（IR担当）／03-5571-7600（広報担当） E-mail: ir@skyperfectjsat.co.jp 

 


